
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n007d75b
NO_DOC_EXT: 2021-164235
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: rachele.siciliani@autostrade.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Indirizzo postale: Via A. Bergamini n. 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: autostradeperlitalia@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
autostrade.bravosolution.com
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società concessionaria

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
servizi di collaudo statico e tecnico amministrativo per gli interventi di sistemazione definitiva (sid) nell'ambito 
dei lavori si assessment gallerie

II.1.2) Codice CPV principale
71632000 Servizi di collaudo tecnico

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento mediante accordo quadro, dei servizi di collaudo statico e tecnico amministrativo per gli interventi di 
sistemazione definitiva (sid) nell’ambito dei lavori di assessment gallerie di competenza delle direzioni di tronco 
della rete di autostrade per l’italia S.p.A.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 474 270.18 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 2

mailto:autostradeperlitalia@pec.autostrade.it
www.autostrade.it
https://autostrade.bravosolution.com
https://autostrade.bravosolution.com


2 / 4

Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 1

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
LOTTO NORD - Collaudo statico e tecnico amministrativo degli interventi di sistemazione definitiva delle gallerie 
nell’ambito dei lavori di assessment gallerie
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71632000 Servizi di collaudo tecnico

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice NUTS: ITH42 Udine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO NORD - Collaudo statico e tecnico amministrativo degli interventi di sistemazione definitiva delle gallerie 
nell’ambito dei lavori di assessment gallerie di competenza delle direzioni di tronco di Genova DT1- Milano DT2 
- Udine DT9

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 266 510.62 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi -
o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
LOTTO CENTRO - Collaudo statico e tecnico amministrativo degli interventi di sistemazione definitiva delle 
gallerie nell’ambito dei lavori di assessment gallerie
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71632000 Servizi di collaudo tecnico

II.2.3) Luogo di esecuzione



3 / 4

Codice NUTS: ITF13 Pescara
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice NUTS: ITI45 Frosinone

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
LOTTO CENTRO - Collaudo statico e tecnico amministrativo degli interventi di sistemazione definitiva delle 
gallerie nell’ambito dei lavori di assessment gallerie nelle competenze delle direzioni di tronco di Bologna DT3 - 
Firenze DT4 – Fiano Romano DT5 – Cassino DT6 - Pescara DT7

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 207 759.56 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi -
o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì



4 / 4

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 29/12/2021
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 8 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/01/2022
Ora locale: 10:00
Luogo:
Si comunica che, in considerazione della situazione di emergenza determinata dalla pandemia COVID 
19 e in virtù dei noti provvedimenti di distanziamento sociale, l’espletamento delle fasi di gara non potrà 
avvenire presso gli Uffici della Stazione Appaltante. Le sedute di gara verranno espletate tramite l’utilizzo della 
piattaforma “HighWay to Procurement” operando da “remoto”

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del LAZIO
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/11/2021


